K & sic

Veterum Collatio

& sic numerū augere. Quod si castella norū valor esset auctus, satis esset, & satis fit creditori, si debitor soluat pauciores castellanos, qui iuxta nouū augmētū æquipollent centū illis in obligatio nē deducētis. Quā sententiā veram esse opinātur, præter Carolū latissimē eam probantē, Antoni. & Abba. in diēt. c. quanto.col. penul. Curt. Senior. col. 3. & Iunior num. 23. in l. cum quid. ff. si cert. pet. in eamq; inclinat Antoni. Burgenf. in. ēa. cum dilecti. de emptio. nu. 39. quos omnino legito: siquidem hi latissimē rationes vtriusq; partis expēdunt lōgiori profectō examine, quām locus hic nostri tractatus expostulet. In pecunia tamē tradita ex mutuo, vel dote, similive causa semper aduerte ad id, quod notat ipse Carolus in diēt. q. 92. nume. 701. & q. 97. numer. 737. Hac vero in re olim in his Castellæ regnis latæ fuere leges quædā ab Henrico secundo Tauri Aera. M.ccccxj. & à rege Ioanne Primo Biruiescæ anno domini. M. ccclxxxvij. quibus, vt opinor, legibus plurimū cōprobatur opinio ista posterior aduersus Barto. & communem:

Quinta conclusio. Mutatio pecuniæ promissæ, & in obligationem dedūcta contingens post morā, ipsi omnino nocet, qui in morā inciderit, probatur in l. 3. in f. ff. de actio. empt. quam cōclusionem in hac specie Bart. & alijs probat in diēt. l. Paulus. col. 3. & in d. l. cum quid. Docto. item in diēt. cap. Quanto. imō licet Barto. ipse, & pleriq; alijs hanc conclusionem veram esse cēsent, ybi mutatur moneta maior, quæ

per minorē æstimatur: contrarium probates, vbi mutata fuerit moneta ita minuta, quod per aliam minutiorē æstimari non possit. Etenim tunc minimē nocet variatiō ei, qui est in mora. Nam cum moneta hæc minuta per aliam æstimari non possit, licet mutetur eius valor, non dicitur mutata respectu estimationis suæ, quia non habet aliquid, quo æstimetur. Idcirco creditor lucrū amitteret, non autem pateretur damnum: qua ratione debitori moroso nō imputatur amissio lucri creditoris. l. si sterilis. §. cum per venditorem. ff. de actio. empt. nec oberit. l. numis. ff. de in litem iuran. vbi constat in numis dari interesse extrinsecum. Quia id obtinet in damno, non in lucro. vnde qui esset debitor certæ quantitatis soluendæ in pecunia minuta, & post moram contingit mutatio huius monetæ minuta, nihil obesset debitori: quia pecunia non cēsetur effecta deterior. Hæc sanè sunt Bart. verba in diēt. l. Paulus. nu. 8. quem inibi, & in diēt. l. Cūm quid. sequūtur doct. magis cōmuniter: vt cōstat ex Alberto Bruno in diēt. trac. de augmento. Conclus. vlti. limitatione. i. Qui tamen cōtrariam opinionem existimat veriorē esse, sequutus Antoni. Abb. & Imolam in diēt. cap. Quanto. Curtiū Seniorem in diēt. l. cū quid. 2. q. & Narti. Laudensem in trac. monetarum. q. 14. & profectō nulla cōgrua ratio constitui verè potest quæ Bartoli opinionem probet: siquidem pecunia minuta potest. vt planè cōstat, per monetā maiorem æstimari: cūm etsi ynus numus minor nō possit æstimari per

plures

Numismatum

Cap. VII.

54

plures numeros maiores, nec per vnum cōquidem: plures tamen numi minores possunt per vnum maiorem cōstimir. Quod satis est, vt constituamus intereste dāni. Quin & ynus numus minor respectu maioris quo ad cōmutationē potest pluris, vel minoris æstimari. Et ideo damnum proculdubio cōtingit in mutatione pecuniæ minutæ. Quod palam Bartoli rationem euertit. Vnde non est prædicta quinta conclusio ex Bartoli distinctione restringenda: præsertim quia ratio lucri quo ad intereste obseruanda est: quoties id lucrū est certum: vt in hac specie: vel verisimili, secundū ea, quæ tradūtur in l. i. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest. per glo. Bar. & doctor. in l. 3. §. vlt. ff. de eo, quod cert. loco. Sed quod attinet ad intellectū. l. numis. ff. de in litem iurand. nō vacat modò examinare, licet illic iuris consultus cēseat, in numis nō esse locū iuriūrādo in litem ea quidem ratione, quod dum in numis ex Aristotele, & eodem iurisconsulto in l. i. ff. de contra. empt. uniformis, & perpetua durat æstimatio, non potest affectione contingere, nec aliud interesse intrinsecū: quod si numi mutantur, non potest controverti, nec ambigi, contingere posse in numis interesse iuxta ipsius mutationis qualitatem, non tamē affectionis rationem habendam, ex diēt. l. numis.

Sexta cōclusio. Mutatio numismatū quæ modico, & breui tempore durauit, nullo pacto consideranda est, nec eius erit habēda ratio. Hanc tenet Bart. in diēt. l. Paulus. col. pen. quem cōmūniter alijs sequūtur, vt Panor. fatetur in

diēt. cap. quanto. colu. penult. tex. optimus in. l. pretia rerum. ff. ad leg. Falcid.

Septima conclusio. Quoties ab initio in contractu, vel in alia quacūq; dispositione ob metum mutationis monetarum, sit cautum de pecunia sub certa æstimatione soluenda: ea pactio placide seruāda erit: nec mutatio numismatum cōtrahentibus nocebit, nec proderit. tex. optimus in. l. penul. §. si mācipia. ff. solu matr. notāt. Bar. in. diēt. l. Pauli. in fine. ff. de solutioni. Imol. & Alex. in diēt. §. si mācipia. & plures alij, quos refert Alber. brun⁹ in trac. de augmēt. et dimi. vlt. conclus. versi. octauo fallit. Eadem opinionē scribit cōmunem esse Carolus Molinæ. de contractib. q. 97. numero. 735. quidquid ipse Barto. scripsit in diēt. §. si mācipia. Erit sānè huius conclusionis duplex exemplum constituendum. Primum quidē quoties ita concepta sunt verba. Promittō soluere centum numeros aureos Castellanos ad æstimationem quadrin gentorum octuaginta quinq; Maranæ dinorum pro quolibet Castellano. Et enim et si creuerit, vel diminutus fuerit valor Castellani publica autoritate, nihilominus solutio fieri edbet secundū æstimationem taxatam ab initio cōtractus: atq; ita exemplum hoc aptat Carolus Molinæ. in diēt. num. 735. Est & alterum exemplum, quod Bart. scilicet, depono apud te centum libras in Florenis hoc pacto, quod reddas in Florenis sub eādem æstimatione. tunc enim soluendæ sunt centum libræ in Florenis iuxta veterem æstimationem, quæ tempore depositi vigebat. Et ne quis in

K 2 ex-

Veterum Collatio

exponendo hoc Barto. exemplo quan-
doq; hæsitet, illud rursus aperiam ex
ipsius authoris mente in hunc modū,
vt tot Florenisint soluendi omnino,
quot iuxta veterem æstimationem effi-
ciunt centū libras:licet modò tempore
solutionis pauciores Floreni efficerent
centū libras:vel qui olim tempore cō-
tractus efficiebant centum libras,tempore
solutionis nō efficiunt octuaginta.
Hic sanè sensus ex Barto.deprehen-
ditur perpenfis his , quæ in quæftione
præcedenti scripferat , quæ statim ex-
aminabimus.quo fit,vt in specie,huius
Conclusionis augmentum , & dimi-
nutionis numismatum cedat damno, vel
lucro ipsius creditoris. qua ratione hic
idem sensus non obtinet in primoexē-
plo:vt patet ex traditis per ipsum Caro-
lum Molinę quia in illo augmentum,
& diminutio Castellanorum cedit lu-
cro,& damno debitoris.Sensus autem
exempli traditi à Bartolo planè ita expli-
catur per Albert.Brunū in dicta cōclu-
fione vlti.limitatione.8.col.3.

Octaua conclusio.Obligatio soluēdi
certam quātitatem in certa numorum
specie nulla constituta illorum æstima-
tione,ita intelligenda est,vt illa quanti-
tas soluatur in nominatim desi-
gnatis sub incerto numero,iuxta eam
æstimationem, quæ viget tempore so-
lutionis.ita sanè visum est Bar.in dic. I.
Paulus.ad finem.Cuius opinio cōmu-
ni omniū sentētia probata videtur.no-
tat Albert.Brunus in dict.8.limitat.2.
colūm.Et in eadem conclusione vlti-
ma.5.ampliatione.

Nona conclusio.In contractibus,&

alijs similibus actionib; hæc verba: cē-
tum libræ tradūtur in Florenis:vel ista
cētū millia maraudinorū in Castella-
nis:ēā significationem habēt,quod illi
numi aurei Castellani , aut illi Floreni
traditi,aut depositi,nec pluris , nec mi-
noris æstimātur,nec vñquā æstimandi
sunt,quā centū libris , vel centū milli-
bus maraudinorum. Hæc est opinio
Bart.in dict.I.Paulus.pen.q.cuius sen-
tentiam magis communem esse fate-
tur Albertus Brunus in dict.limit.8.et
probatur ex his, quæ notantur in I. Si
stipulatus sim decē in melle. ff.de solu-
tioni. Et ideo his conceptis verbis tot
illi Floreni,vel Castellani , quot traditi
fuere tempore contractus , & obliga-
tionis,pro illis centum libris,vel centū
millibus maraudinorū,venditi viden-
tur ad æstimationem tot librarum,vel
maraudinorum.Et ea ratione satis erit
quocunq; tempore reddi centū libras,
vel centum mille maraudinos , etiam
si Floreni,vel Castellani tempore solu-
tionis pluris æstimentur , quā eo tēpo-
re,quo traditi sunt,fuerint æstinati cō-
trahentium conuentione. Atq; ita est ac-
cipienda hæc communis conclusio.

Decima cōclusio.Quoties certæ spe-
ciei numismata non sunt in obligatio-
ne,sed in facultate soluendi,& sic in fo-
lutiōe,debitor liberatur illa numisma-
ta reddens,etiam in pretio , & æstima-
tione diminuta. Hæc cōclusio traditur
per Curti.Juniorem confi.24.nu. 6.&
Soci.conf.6.lib.1.Angelū in I.Si stipu-
latus sim decem in melle. ff.de solut.
Albert.Brunū in dict.limit.8.vbi ipse.
& Curti.Junior hoc conātur deduce,

re ex

Numismatum

re ex Barto.in dict.I.Paulus.q.penulti.
quasi velint hi doct. quod in casu pro-
ximæ conclusionis sit in facultate debi-
toris soluere Florenos,vel Castellanos
sibi traditos secundūm eam æstimationem,
quæ solutionis tēpore vigebat,&
viget,additq; Brunus , hanc esse com-
munem opinionem , quæ etiam obti-
neret, vbi numi certæ speciei essent in
obligatione iuxta conclusionem octa-
uam paulò antè expositam , quæ tamē
obtinet,vbi numismatum incertus nu-
merus est promissus : quasi secūs sit,
quoties certus numerus , &
certæ speciei est in obligatione.

Sed & his omnibus addere lector
poterit Aretin.in consi.11.& consil.iii.
Antoni.Rubeum in consi.75.gloss.in
regul.Cancel.23.

Ex Capite sequenti.

- 1 Quæ dicatur falsa moneta?
- 2 Numi falsi latine, et græcè quibus dictionibus
significantur?
- 3 Quæ sit huius Criminis pœna?
- 4 Pœna expendentis falsam monetam.
- 5 Fundens monetam, radens, aut tingens qualiter
puniatur.

De falsa moneta, & eius autho-
ribus puniendis. Caput
Octauum.

O S T R E M O
de crimine falsæ mo-
netæ paucis agam, ve-
luti coronidem huic
operi adisciens , vt &
prauam, infamēq; numismatū muta-

Cap. VIII.

55

tionem itidē perstringam. Est enim fal-
sa moneta illa,quæ cuditur ab eo , qui
non habet publicam cuden-
di autoritatem:quod Barto. notat in .I. qui fal-
sam.ff.de falsis.Nam authoritas Reipu-
plice,vel principis vires tribuit numis
secundūm Iurisconsultum in .I. 1.ff.de
contra.empt.in princip. Aristotelē lib.
5.Ethico.cap.5.& lib.1.Polit.ca.6.qua-
ratione obtētum est,ad principem , &
Rempublicā pertinere hoc ius cuden-
di monetam.cap.1.& ibi doct. que
sint regalia.I.I.parti.2.I.1.tit. 5. libro.4.
ordinat.Qod adeōire receptum est,
vt minimē sit vltiū necessariò pro-
bandū.Igitur nemo præter principem
monetam cude:c potest:& idcirco fal-
si censendi sunt numi,qui non fuerint
Regia authoritate percusi.tex.optimus
in .I.penult.tit.7. part.7. dicuntur item
numi falsi qui ex adulterina materia
fiunt etiam si facti sint , & signati ab
his,qui huic fabricæ , & muneri sunt
à Rege præpositi,& instituti. Sicut &
hi,qui non habent formam à lege , vel
principe statutam : & hi, qui pondus
legitimum non appendunt, ex Baldo
in Margarita Innocentia.verbo.mone-
ta.Ange.in .I.I.C.de falsa monet.Platea
in .I.I. C. de veteris numismat. post
Matthæū Afflict.in constitutioni.Nea
polit.lib.3.ti.40.col.2.